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STRAJK
OKUPACYJNYW

TESSITURZE
: Związku ze zbliżającymi się wyborami prezydenc- 
^acam się do wszystkich przewodniczących Za- 
ly legionów i śtruktur Branżowych o osobiste za- 
ch k'Van'e ' nadzór nad akcjąobsadzenia Obwodo- 
Ij.. Ornisji Wyborczych przez przedstawicieli naszego 
p u żgodnie ze stanowiskiem Prezydium KK nr 173/ 

tbj j^Hiśmy zrobić wszystko, aby w jak największej
Oni’sj’’ nawet w miejscowościach w których nie 

L tych organizacji ( a mieszkają członkowie Solidar- 
tyależlj się ludzie, którzy gwarantować będąprawi- 
pracę komisji . Od tej akcji mogą zależeć również 

1 C?tle Wyniki wyborów.

Z pozdrowieniami Przewodniczący
KK NSZZ „Solidarność” 

Marian Krzaklewski 

Dnia 12.09.95r. pracownicy pionkowskiej 
„Tcssitury Brcsciany” weszli na teren zakładu, roz­
poczynając tym samym strajk okupoacyjny. W imieniu 
Zarząd Regioniu zwracam się z prośbą do Komisji ■ 
Zakładowychb NSZZ „Solidarność” o wsparcie ( finan­
sowe lub rzeczowe) naszych strajkujących Kolegów.

Z poważaniem Przewodniczący Zarządu Regionu 
Zdzisław Maszkiewicz.

LIST OTWARTY DO 
PRACOWNIKÓW 

„TESSITURA BRESCIANA”
Pionki, dnia 12.09.95 r.

Przypominamy
*0 qL .

Ce °Wiązku przeprowadzenia do 30 września br. re- 
ty^n^Urn ws. ustawy o komercjalizacji i prywa- 
ob^' Przcdsiębiorstw państwowych,
^()wiązku przeprowadzenia referendum na temat 

' ^8 ASzczen’a powszechnego
o godz. 11.00 w budynku "POLMETALU" 

Pr? spotkanie z przewodniczącymi K.Z. w
l S1?biorstwach państowych.

""W
i y
hOsi 'arząd Regionu informuje o zmianie konta. | 

komisje zakładowe o dokonywanie przele- I
^adek na konto:

fłQcy Regionu NSZZ „Solidarność"Ziemia 
. "Wa PKO BP l/O Radom 67511-4079-132 I

Koleżanki i Koledzy strajkujący w zakładzie 
„Tessitura Bresciana Polska" w Pionkach

Terenowa Komisja Koordynacyjna NSZZ 
„Solidarność” w Pionkach popiera słuszne działania 
strajkowe „Tessitura Bresciana” na rzecz przywróce­
nia Wartości na których oparta jest działalność NSZZ 
„Solidarność” a które zapisane są w Naszym statucie 
oraz przygotowanym i złożonym w Parlamencie 
Obywatelskim Projekcie Konstytucji NSZZ „Solidar­
ność”. Mamy nadzieję, że prowadzony STRAJK 
zmusi włoskiego kapitalistę do przestrzegania polskie­
go prawa, podpisanego w dniu 14.07.94r. porozumie­
nia, godnego traktowania pracowników i jak najszybsze­
go uruchomienia produkcji.

Życzymy Wam tego z całego serca.
SOLIDARNOŚĆ PIONKI
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I Ogólnopolski Górski Rajd 
„ Solidarności”

Uświętniając 15 rocznicę powstania naszego Związ­
ku - Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Podbeskidzie 
zorganizował w dniach 9-10.09.95r. rajd po jednym z 
najbardziej z atrakcyjnych turystycznie regionów nasze­
go kraju, o którego walorach krajobrazowych decydują 
Beskidy. Do udziału w rajdzie organizatorzy zaprosili 
związkowców z całego kraju za pośrednictwem 
regionalnych struktur „Solidarności”. Z naszego regionu z 
zaproszenia skorzystała nieliczna grupa „ turyści „ z Rol­
niczej Spółdzielni Mleczarskiej w Radomiu składająca się 
głównie z młodzieży dzieci członków Związku. Bazą wy­
padową do pieszych wędrówwek był Dom Turysty 
PTTK w Szczyrku, skąd uczestnicy wyruszyli z przewo­
dnikami na wybrane przez siebie trasy. Organizatorzy 
zadbali o to , by każdy uczestnikrąjdu w zależności od 
swoich możliwości kondycyjnych mógł poznać walory tu­
rystyczne regionu . Najbardziej wytrzymali pokonali 2 
szczyty Babią Górę ( 1725) i Pilsko ( 1557) Inni mieli do 
pomocy autokar i wyciąg krzesełkowy na Skrzyczne 
(1257). Wszyscy do późnych godzin nocnych mieli okazję 
ucztować przy ognisku z pieczonym baranem , śpiewem i 
góralskimi tańcami. Zaproszonych gości serdecznie witał 
przy ognisku inicjator rajdu Przewodniczący Zarządu Re­
gionu Podbeskidzie - Senator Marcin Tyma. Jednym z 
najbardziej wytrwałych turystów i znawcą wspaniałych 
rajdowych piosenek był sekretarz Komisji Krajowej Stani­
sław Alot , który przybył z małżonką i liczną grupą z 
Gdańska. Kulminacyjnym punktem rajdu była rywalizacja 
drużyn o puchar przewodniczącego Komisji Krajowej Ma­
riana Krzaklewskiego, o który dzielnie walczyła również 
nasza drużyna. Finał był dla nas dramatyczny ponieważ 
byliśmy drużyną prowadzącą lecz w końcu przegraliśmy z 
miejscową drużyną, gdyż nie mieliśmy apteczki. Oni mieli 
bo przyjechali samochodem ... my pociągiem. Ale za to 
członek naszej drużyny Krzysztof Stolarek uczeń Tech­
nikum Przemysłu Spożywczego w Radomiu otrzymał jako 
jedyny specjalną nagrodę książkową od przewodników 
za doskonałą znajomość regionu Podbeskidzie. Wyróżnia­
liśmy się również spośród innych strojami koszulkami z 
napisem NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska i białymi 
czapeczkami ze znaczkami .Nasza„młodzieżowa”druży­
na cieszyła się ogólną sympatią uczestników i otrzymła od 
organizatorów i przewodników zaproszenia do udziału w 
innych imprezach turystycznych. Wszyscy uczestnicy 
otrzymali piękne znaczki wydane z okazji rajdu foldery i 
albumy . Mogli również zakupić atrakcyjne koszulki 
okolicznościowe . Rajd był wspaniałą okazją do spotka-
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nia się związkowców z całego kraju i do promocji związku 
Szkoda , że skorzystało z niego niewielu związkowców! 
innych Regionów. Senator Tyma żegnając uczestników 
zapewnił , że będzie czynił starania o to, by Rajd Solidar­
ności był już stałą coroczną pozycją w działalność 
Związku. Prawdopodobnie organizatorem następnego raj' 
du będzie Region Małopolska. Jeśli tak to myślę, że '* 
przyszłym roku z naszego regionu wyruszy już liczniejsza 
grupa . A więc do zobaczenia na szlaku.

SOjpc XupC(^op

AMoqji!q<q

Ewa Golo1 
przewodnicząca^ 
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W siedzibie TKK NSZZ „Solidarność” w Warce J 
konano uroczystego otwarcia wystawy „15 lat NSZZi 
lidamość”. Z ramienia Zarządu Regionu w uroczystość . w 
wziął udział przewodniczący - Zdzisław Maszkie'v|tAjpOyS(uivu 
Sekretarz ZR - Jan Skowroński oraz poczty sztand iuy^^______ ______________
we TKKPionki,TKK Warka,Pronit Pionki,Urzędu^ ^BuógEMnoojmz‘psoiUMoiupizpouiES otzsij 
sta i Gminy Warka, Żołnierzy AK o/Warka. d

Kolejnym etapem uroczystości był recital LeS

zno no o<, \ v+a«, Joiqpo pizpjoiMjod uoiuiMod ndo>( bu Xjoi^ ‘o§Wojtowicza (09.09.95r.), który przypomniał wiele ^1 

niałych piosenek, wykonywanych przez siebie w ■ 
Gdańskiej podczas strajków.Po recitalu nad Pilicą , 
się ognisko połączone z pieczeniem kiełbasek. ?°^ ! 
dopisała i impreza odbyła się bez zakłóceń. W tych w j/ 1 O Cl 1Cl 1 1111 |J1 v/ZjCC kzvl \J j 1 Cl 015^ ZAl 1X1 !• ’ ’ J

zach udział wzięli Przewodniczący ZR - Z. Maszkie^
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wiccprzew. ZR - A. Piszcyk. Uroczystości zakończ 
zostały Turniejem piłkarskim w dniu 10.09.95r.wk 
udział wzięły drużyny: Zakładów Piwowarskich w 
FUM Warka, Warwin SA, ZHR Laski, ALL STARS > 
czew. Piękny puchar ufundowany przez KK NSZ 
lidamość” zdobyła drużyna ALL STARS z Karcze"^

Wszystkim, którzy przyczynili się do z°r 
zowania uroczystości jak i tym, którzy wzięli 
czynny udział w imieniu TKK NSZZ „Solidarno* 

Warce składam serdeczne podziękowania.
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wana powodom była dla nich niekorzystna. Stanowić 
to jednak mogło podstawę odwołania się od wypo­
wiedzeń zmieniających, czego powodowie nie uczy­
nili.
Rewizję nadzwyczajną od tego wyroku złożył Mi­

nister Pracy i Polityki Socjalnej, zarzucając mu rażące na­
ruszenie art.3 par.2 k.p.c. oraz naruszenie interesu Rze­
czypospolitej Polskiej. Minister wniósł o uchylenie 
zaskarżonego wyroku i poprzedzającego go wyroku 
Sądu Rejonowego, i o przekazanie sprawy do ponowne­
go rozpoznania. Skarżący w szczególności wywiódł, że - 
ustalenie Sądu Rejonowego, iż rozwiązanie umów o pracę 
z powodami nastąpiło z innych przyczyn, niż wymienione 
w art.l ust. 1 ustawy z dnia 28 grudnia 1989r. było co 
najmniej przedwczesne. Sąd nie przeprowadził bowiem, 
zdaniem skarżącego postępowania dowodowego w tym 
zakresie. Zdaniem Ministra, Sąd nie wyjaśnił także, czy 
stanowiska pracy powodów zostały zlikwidowane i czy 
nastąpiło połączenie wydziału, w którym pracowali z 
innym wydziałem. Minister powołał się na uchwałę Sądu 
Najwyższego z dnia 28 kwietnia 1994r., 1 PZP 72/93, we­
dług której wypowiedzenie zmieniające nie może być 
użyte przez pracodawcę jako instrument zmiany rodzaju 
umowy o pracę z umowy na czas nie określony na umo­
wę na czas określony. Wywiódł jednak, że skoro powo­
dowie od wypowiedzeń nie odwołali się, to wskutek odmo­
wy przyjęcia nowych warunków doszło do rozwiązania 
umów o pracę. Nie zmienia to jednak oceny wadliwości 
dokonanych wypowiedzeń zmieniających i wniosku, że ta­
kie wypowiedzenia nie mogą być środkiem dyscyplinują­
cym pracowników.

Zdaniem skarżącego wyroki sądowe obu instacji 
naruszają także interes Rzeczypospolitej Polskiej, gdyż 
pozbawiają powodów odpraw pieniężnych bez wszech­
stronnego zbadania wszystkich okoliczności sprawy. Wy­
roki te naruszają także „żywotne inetresy pracownicze po­
zbawiając pracowników świadczeń przewidzianych w usta­
wie”.

SĄD NAJWYŻSZY ZWAŻYŁ 
CO NASTĘPUJE:

Zgodnie z uchwałą Składu Siedmiu Sędziów z dnia 
28 kwietnia 1994r., 1 PZP 52/93 (OSNAPiUS 1994 nr 11 
poz.169, Wokanda 1994 nr 9 str.25) nie jest dopu­
szczalna - przez dokonanie wypowiedzenia zmieniającego 
(art.42 par. 1 k.p.) - zmiana rodzaju umowy o pracę za­
wartej na cząs nie określony na umowę na czas określony. 
Wobec tego należy uznać, że strona pozwana dokonała 
powodom wypowiedzeń niezgodnie z przepisami prawa 
pracy. Jednakże, jak słusznie podkreślono w rewizji nad­
zwyczajnej, nie ma to decydującego znaczenia dla roz­
strzygnięcia sprawy, gdyż powodowie od tych wypowic-

dzeń nic odwołali się i odmówili przyjęcia „no^ ]' 
warunków pracy”, co doprowadziło do rozwiąTMk 
stosunków pracy (art.42 par.3 k.p.). Ma to jednak 7 
nic dla oceny stosowania względem powodów ustawy ? M , których najbardziej wyraźnym przejawem była 
28 grudnia 1989r. o szczególnych zasadach roz\vj^F. ’a praktycznie wszystkim pracownikom rodzaju umo- 

z pracownikami stosunków pracy z Przy^' ^’ pracę, na podstawie której są zatrudnieni. Działa- 
dotyczących zakładów pracy oraz mianie niektórych u 3 '■ ^yadu pracy zmierzające do przekształcenia więk- 
(Dz.U. z 1990r., Nr 4, poz.19 ze zm.) Należy bo^m pracownikom rodzajów umów, na podstawie których 
zauważyć, że proponowane powodom „nowe warunki p?1 Utrudnieni, z umów o pracę na czas nie określony na 
cy” były w sposób jednoznaczny dla nich niekorzySj * -__
Umowy okresowe, w które i 
umowy o pracę, mogły być bowiem rozwiązać? 
krótszym, bo dwutygodniowym wypowiedzeniem j 
szczególnych przyczyn to uzasadniających i bez kor

cClu większe zdyscyplinowanie pracowników. Ta 
ocena nic jest prawidłowa. U strony pozwanej w 
;posób oczywisty doszło do zmian organizacyj-

wama

•V v 7 termały pmksztA,4sięV
bowiem rozwiązać !1 )9g9r

terminowe jest bowiem przekształceniem orga- 
i w rozumieniu art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 28 gru-

Sąd Wojewódzki podzielając w tym zakresie 
)P|ądy Sądu Rejonowego podkreślił, że wypowiedzeniaszczegoinycn przyczyn io uzasaamającycn i oezKonSl)C , dy Sądu Rejonowego podkreślił, że wypowiedzenia 

cji związkowej (art.45 i 38 k.p. nie mają zastosowanyj{70nane powodom nie miały na celu zmniejszenia zatru- 
umów okresowych). Sąd Najwyższy w swoim orzec^' ^^ ^ wyklucza stosowanie względem nich ustawy z 
twie wielokrotnie podkreślał, że ustawę z dnia 28^^ 28 grudnia 1989r. W tym zakresie należy przede 
dnia 1989r. stosuje się także do rozwiązania umów o ,sZystkim dokonać analizy, czy zmniejszenie zatrudnie- 
cę w wyniku odmowy przyjęcia nowych warunków pJroZumiane jako zmniejszenie liczby pracowników, w 
przy wypowiedzeniu zmieniającym ale w przypadku, j,|e jest przesłanką stosowania art. 10 ust.l iart.8ust.l 
taka odmowa jest uzasadniona okolicznościami sPrawyJ1’wjanej ustawy. W doktrynie i orzecznictwie wypo- 
szczególności w wyroku z dnia 9 listopada 1990r. I p^^jany jest bowiem pogląd temu przeczący (por. np. wy- 
335/90 (OSP 199) z. 9 poz. 212) Sąd najwyższy st^Lsądy Apelacyjnego w Gdańsku z dnia 30 czerwca 
dzil, że okoliczność, iż rozwiązanie stosunku pracy nIH APr 49/93 0SP 1994 z 7 _ 8 poz 127 z apro- 
puje w trybie wypowiedzenia zmieniającego, aniewJ^cą glosą I. Sierockiej, OSA 1994 nr 1 str. 54). Z tym 
dze wypowiedzenia definitywnego ma jedynie znac^ ]ądem Sąd Najwyższy w składzie rozpoznającym ni- 
dla oceny, czy przyczyny z art.l ust. 1 ustawy z diijjJ-sZą $praWę nie zgadza się i podziela wykładnię zawar- 
grudnia 1989r. stanowią wyłączny powód uzasadrJ’uchwale z dnia 14 grudnia 1994r. I PZP 52/94 
cy rozwiązanie stosunku pracy; jeżeli bowiem pra^tychczas nie opublikowana), według której zmniejsze- 
nikowi zaproponowano odpowiednią pracę, to od^^1^ ^trudnienia jest warunkiem nabycia prawa do od- 
jej przyjęcia może być w pewnym wypadku potraktoJ’^ pieniężnej z art. 8 ust.l ustawy z dnia 28 grudnia 
jako współprzyczyna rozwiązania stosunku pracy (potXg9r, w przypadku indywidualnego zwolnienia pracowni- 
wyrokzdnia5 marca 1991r., I PR457/90, Rejent 199]Lnapodstawie art.10 ust.l w związku żart. 1 ust. 1 tej 
5 str. 163 i uchwałę z dnia 26 kwietnia 199 lr., I PZpŁy. Jako początek przekształceń zakładu pracy wy- 

91, Rejent 1991 nr 5 str. 146). Zaproponowane pompują bowiem względy (okoliczności) ekonomiczne, 
dom pogorszenie warunków pracy usprawiedliw my organizacyjne, produkcyjne lub technologiczne, 
odmowę ich przyjęcia, co uzasadnia stosowanie to więc pierwotne „przyczyny” tych przekształceń, 
dem nich ustawy z dnia 28 grudnia 1989r. j ore można określić jako „przyczyny” w wąskim tego

Należy przesłanki tego przepisu analizować znaczeniu. Ich skutkiem jest „zmniejszenie zatru- 
szczyźnietzw. zwolnień indywidualnych. Zgodnie zacienia”- Jednakże dopiero opisane zmiany łącznie ze 
ust.l omawianej ustawy jej przepisy (z wyjątkiem . Liejszeniem zatrudnienia” stanowią przyczynę (prze- 
2-4), mają odpowiednie zastosowanie także w raziepoJ^ikę) rozwiązywania umów o pracę. Mamy więc do czy- 
mowania przez kierownika zakładu pracy indywidualŁa z łańcuchem przyczynowo-skutkowym, w którym 
decyzji o zwalnianiu pracowników z przyczyn wymiecione okoliczności (w tym przypadku „zmniejsznieza- 
nych w art.l ust.l, jeżeli przyczyny te stanowią?pienia” ) jest skutkiem zdarzeń po nim następują- 
łączny powód uzasadniający rozwiązanie stosJj). W takim, szerszym znaczeniu, przyczyną rozwiązy- 
pracy. niezbędne jest więc stwierdzenie, że w pozW Jjjiia stosunków pracy ( a tym samym stosowania - 
zakładzie pracy wystąpiło zmniejszenie zatrudnienia ZpA^ej ustawy) są nie tylko opisane przekształcenia 

czyn ekonomicznych lub w związku ze zmianami or^ ^adu pracy, ale także „zmniejszenie zatrudnienia”

cę w wyniku odmowy przyjęcia nowych warunków roZUmiane jako zmniejszenie liczby pracowników, w

dze wypowiedzenia definitywnego ma jedynie znacJ!Ldem Sąd Najwyższy 
dla oceny, czy przyczyny z art.l ust. 1 ustawy zdnjJsprawę nie zgadza;
grudnia 1989r. stanowią wyłączny powód uzasad^, w uchwale z dnia 14 grudnia 1994r. I PZP 52/94

oma-

zacyjnymi, produkcyjnymi albo technologicznymi. $ JObnę poglądy były wypowiadane w orzecznictwie- por.
Rejonowy uznał, że przesłanki te nie były spełnione, uchwałę z dnia 16 marca 1994r., PZP 7/94, OSNA- 
dokonane powodom wypowiedzenia zmieniające nie' ----------- e-J- '
nastąpiły z omawianych przyczyn, lecz miały najV

!(JS1994 nr 2 poz. 25 czy wyrok Sądu Apelacyjnego w 
^wicach z dnia 28 marca 1991., III APr 16/91, OSA

1991 nr 1 str.224).
Jak z powyższego wynika „zmniejszenie zatru­

dnienia” jest skutkiem „zmian organizacyjnych” a łącznie 
tworzą one przyczynę rozwiązania stosunku pracy. 
„Zmniejszenie zatrudnienia” wcale nic musi być celem, 
do którego zmierza zakład pracy dokonując zmian organi­
zacyjnych. Może to być wynikiem zdarzeń, które wystą­
pią po tych zmianach. Musi być więc skutkiem zmian 
organizacyjnych, choćby początkowo nie zamierzonym. 
Jest to wynik gramatycznej wykładni art. 1 ust.l ustawy 
z dnia 28 grudnia 1989r., w którym to przypisie” 
zmniejszenie zatrudnienia” występuję jako obiektywny sku­
tek zamierzony. Jest to także prosta konsekwencja 
wskazanej wyżej wykładni pozwalającej stosować oma­
wianą ustawę także do wypowiedzeń zmieniających. Z 
istoty takiego wypowiedzenia wynika bowiem, że praco­
dawca nie zamierza wprost do rozwiązania stosunku pra­
cy a jedynie do przekształcenia jego treści. Do rozwiązania 
stosunku pracy niezbędna jest jeszcze odmowa przyjęcia 
przez pracownika zaoferowanych nowych warunków 
pracy, co jest od pracodawcy niezależne.

W świetle tych wywodów pogląd Sądu Woje­
wódzkiego, według którego ustawa z dnia 28 grudnia 1989r. 
ma zasatosowanie tylko w przypadku, gdy przeprowa­
dzone przez pracodawcę zmiany organizacyjne mają 
na celu zmniejszenie zatrudnienia, nie może być uznany za 
prawidłowy.

Ostatecznie należy uznać, że co do zasady zostały 
spełnione warunki przyznania powodom odpraw z art. 8 
ust. 1 ustawy z dnia 28 grudnia 1989r. Doszło bowiem 
do rozwiązania z nimi umów o pracę w wyniku zmian 
organizacyjnych, które doprowadziły do zmniejszenia za­
trudnienia. Zaskarżony wyrok oraz poprzedzający go wy­
rok Sądu Rejonowego przez błędną wykładnię omawia­
nych przepisów naruszył prawo. Z uwagi na pozbawienie 
w ten sposób pracowników świadzczeń pieniężnych, a tak­
że dalsze konsekwencje w ich pracy zawodowej wynikłe 
z odmowy traktowania ich jako pracowników zwolninych 
w trybie omawianej ustawy, należy uznać naruszenie pra­
wa za rażące w rozumieniu art. 417 par.l k.p.c. Uwzglę­
dnieniu rewizji nadzwyczajnej nie stoi na przeszkodzie 
przekroczenie terminu z art.421 par. 2 k.p.c., gdyż w 
wyniku odmowy przyznania powodom świadczeń pra­
cowniczych zostały naruszone ich interesy, które są 
szczegónie chronione przez system prawa pracy.

Prowadzi to do uwzględnienia rewizji nad­
zwyczajnej, uchylenia zaskarżonych wyroków i przekaza­
nia sprawy do ponownego rozpoznania na podstawie art. 
422 par.2 k.p.c. Brak bowiem waarunków do ostateczne­
go rozzstrzygnięcia, gdyż należy wyjaśnić dodatkowe oko­
liczności związane z wysokością odpraw i ewentual­
nymi przesłankami je wyłączejącymni, które dotychczas 
nic były przedmiotem ustaleń sądów.
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SottJmBć 7

Na pod'stawi!e‘ Mt. 8 ustawy z dnia 19.12.80r o zobowiązaniach podatkowych (Dz.U. z 
1980r.poz.111 zpóżn. Ztń^ze względu na mojąsytuację materialną wnoszę o zaniechanie pobierania 
ode mnie ....................... .......... .............

- podatku dochodowego

- zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych (zgodnie z wyrokiem Naczelnego Sądu 
Administracyjnego z 5.02.1993r. z sygn. akt SA/Lul316/92)

za rok 199..... 1

Mój dochód miesięczny wynosi .............................................. zł
(załącznik nr l)2

Mieszkam razem z ....................................................... .................
Nasze wspólne dochody wynoszą...........................................zł (zał. nr2)4
Dochód na jedną osobę wynosi............................................... zł. to jest
mniej niż wynosi aktualnie
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Wybierz

- najniższa emerytura (do której zaleca się odwołać Naczelny Sąd Administracyjny w wyroku 
z 27 września 199 lr., sygn. akt SA/Wr817/91)

- minimum socjalne według szacunku Instytutu Pracy i Spraw Spocjalnych.5

Co miesiąc płacimy za mieszkanie........................................ zł(zał.3)6
Na inne regularne opłaty wydajemy...................................... zł(zał.4)
Są to .............................................................................................
Oprócz tego w tym roku musieliśmy
(niespodziewanie ) wydać................... zł na.............................. (zał.nró)

- W takich warunkach sam(a) wychowuję dzieci.
- Jeden z członków mojej rodziny jest osobą niepełnosprawną.
- Jeden z członków mojej rodziny jest dotknięty alkoholizmem (narkomanią).

W związku z naszą sytuacją otrzymujemy pomoc z opieki społecznej
w wysokości................................................................................ z^9
Reszta pieniędzy nie wystarcza nam na pozostałe wydatki.

W związku z tym,

- że z podatku rozliczamy się wspólnie z żoną
- z mężem l,ub
- dzieckiem

proszę o zaniechanie poboru podatku dochodowego od osób fizycznych.

data podpis

USl YIKdHHIS £ Yiwa Z VNSI()d()łVl£ 1
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8 wSość
1. Zaniechanie poboru podatku 

następuje z reguły za rok podatkowy, 
który właśnie minął. Natomiast pobiera­

nie zaliczek na podatek może być zaniechane 
za rok podatkowy, który właśnie biegnie. 2. Do­
chód oznacza dochody ze wszystkich źródeł, mię­
dzy innymi: z pracy, renty, , emerytury, wszel­
kiego rodzaju zasiłków i dodatków, stypendiów, 
świadzczeń z pomocy społecznej, darowizn, ali­
mentów itd. Należy podać sumę wszystkich tych 
dowodów razem. W załączniku nr 1 powinny 
znaleźć się kopie wszystkich dokumentów po­
świadczających wysokość dochodów np. umowy o 
pracę (zaświadczenia o wysokości zarobków), 
umowy zlecenia, „odcinka’ renty lub emerytury, 
zasiłku dla bezrobotnych, świadczeń z pomocy 
społecznej, stypendiów i innych.

3. Tu należy wpisać wszystkie osoby 
pozostające we wspólnym gospodarstwiew do­
mowym, w tym również dzieci mieszkające w 
internatach przyszkolnych.

4. W załączniku nr 2 powinny się 
znaleźć kopie dokumentów pozostałych człon­
ków rodzin, takich jak w załączniku nr 1, o ile 
otrzymują oni jakikolwiek dochód.

5. Najniższa emerytura brutto w marcu 
1995r. wyniosła 213 zł 96 gr. Szacunkowe mini­
mum socjalne IPiPS w grudniu 1994r. wyniosło 
dla jednej osoby: a) w gospodarstwie jednoosobo­
wym 284 zł, b) w gospodarstwie czteroosobowym 
(małżeństwo z dwojgiem dzieci) 229 zł 8 gr. Na 
najniższą emeryturę w takim wypadkach zaleca 
powoływać się Naczelny Sąd Administrracyjny. 
Natomiast minimum socjalne jest wskaźnikiem 
wyłącznie informacyjnym, tzn prawo nie wiąże z 
nim żadnych skutków i Urzędy Skarbowe nie 
mają obowiązku kierować się tym wskaźnikiem, 
może ono służyć tylko dla pokazania trudnej sytu­
acji materialnej wnioskodawcy.

6. W załączniku nr 4 powinny znaleźć 
się kopie rachunków lub innych dowodów wpłat 
wnioskodawcy takich jak: opłata za bilety utobu- 
sowe czy kolejowe związane z dojazdami do 
pracy czy do inny ch miejsc, zakup lekarstw dla 
chorego członka rodziny, alimenty płacone na 
dzieci, spłaty rat kredytów i inne, opłaty za inter­
nat, przedszkole i inne. W tym miejscu można 
również wymienić pewne regularne, ale nieudo- 
kumentoiwane wydatki.

8. W załączniku nr 5 powinny znaleźć 
się infonnacje o tych szczególnych wydarzeniach 
i związanych z nimi wydatkach.Mogą to być: uro­
dzenie dziacka, leczenie sanatoryjne, długa cho­
roba. wesele, pogrzeb i inne poniesione koszty. 
W miarę możliwości wydatki te należy udoku­
mentować.

9. Jeżeli przyznano Ci pomoc z opieki 
społecznej, należy podać wysokość otrzymywa­
nych świadczeń.

UWAGA I
1. Osoba, która znajduje się w trudnej 

sytuacji materialnej, może zwrócić się do Urzę­
du Skarbowego z prośbą o zaniechanie ustalania i 
pobierania podatku.

2. Urząd Skarbowy jest zobowiązany wy­
dać decyzję w tej sprawie, to znaczy dać Ci odpo­
wiedź w ciągu miesiąca.

3. Urząd Skarbowy nic ma obowiązku 
. zaniechania pobierania podatku. Jest to tylko 

Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność”Ziemia Radomska 
PKO BP l/O Radom 67511-4079-132

uprawnienie Urzędu Skarbowego w związku z czym 
może, ale nie musi przychylić się do prośby.

4. Urząd Skarbowy może zaniechać pobie­
rania podatku lub zaliczek na podatek (wyrok 
Naczelnego Sądu Administracyjnego z 5.02.93r, 
sygnatura akt SA/Lu 1316/92).

5. Urząd Skarbowy może zaniechać po­
bierania podatku tylko wobec poszczególnych 
podatników, a nie wobec grupy podatników. Nie 
dotyczy to jednak małżonków rozliczających się 
wspólnie (oraz innych sytuacji, w których osoby 
rozliczają się wspólnie). W takiej sytuacji we 
wniosku należy zaznaczyć, że o zaniechanie po­
boru podatku proszą małżonkowie wspólnie.

PONIŻEJ ZAMIESZCAMY PRZYKŁAD 
WNIOSKU O ZANIECHANIE POBIERANIA 
ZALICZEK NA PODATEK DOCHODOWY.

Alicja Pąk Inowrocław
ul. Piłsudzkiego 7/13 Inowrocław, 30 06.94r.

Urząd Skarbowy w Inowrocławiu
Na podstawie art. 8 ust. 2 ustawy z 19 

grudnia 1980r. o zobowiązanich podatkowych 
(Dz., U. z 1980r. Nr 27, poz. 11, z póż. zm) ze 
względu na moją trudną sytuację materialną wno­
szę o zaniechanie pobierania ode mnie zaliczek 
na podatek dochodowy od osób fizycznych do 
końca 1994. Mój miesięczny dochód wynosi 
280 zł (załącznik nr 1 - najniższe wynagrodze­
nie). Mieszkam z mężem, synem, córką i mat­
ką. Mój mąż nie ma aktualnie pracy, a matka 
jest rencistką II grupy. Nasze wspólne dochody 
wynoszą łącznie 733 zł 46 gr. (załącznik nr 2 - 
zasiłek dla bezrobotnych: 197 zł 50 gr, najniż­
sza renta inwalidzka II grupy : 213 zł 96gr, zasiłki 
rodzinne na dzieci: łącznie 42 zł). Na jedną oso­
bę przypada około 146 zł 69 gr, to jest mniej niż 
wynosi aktualnie najniższa emerytura. Po opła­
ceniu podatku dysponowalibyśmy jeszcze mniej­
szą sumą. Za mieszkanie płacimy miesięcznie 
186 zł (załącznik nr 3). Na miesięczne bilety 
autobusowe dla mnie, syna i męża, przedszkole 
córki, spłaty rat za pralkę wydajemy ok. 120 zł 
(załącznik nr 4). W tym roku moja matka 
ciężko chorowała i miesiąc była w sanatorium. 
Jej lekarstwa i pobyt w sanatorium kosztowały 
nas ok. 550 zł (załącznik nr 5). Jestem zadłużo­
na, a reszta pieniędzy nie wystarcza nam na po­
zostałe wydatki. W związku z tym proszą o 
przychylne rozpatrzenie mojego wniosku i za­
niechanie pobierania ode mnie zaliczek na poda­
tek dochodowy do końca bieżącego roku.

Z poważaniem

ODWOŁANIE-OD NEGATYWNEJ DECYZJI
Zazwyczaj decyzja Urzędu Skarbowego 

jest negatywna. Nie oznacza to jewdnajk, że 
Twój wniosek nie zostałby przyjęty, z korzyścią 
dla Ciebie, przez urząd nadrzędny - Izbę Slkarbo- 
wą. W wypadku, gdy właściwy Urząd Sakrbowy 
odmówi zaniechania pobierania podatku, przy­
sługuje ci prawo złoOżenia skargi do właściwej 
Izby Skarbowiwej. Decyzja Urzędu Skarbowego 
powinna zawierać pouczenie w tej sprawie. Skar­
gę składa się z apośrednictwem właściwego ze 
względu na miejsce zanmieszkania Urzędu Skar­
bowego (tzn. tego w którym się rozloiczasz). 
Możesz odwoływać się nic tylko od decyzji
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odmownej, ale równieżod każdej decyzji. J . 
się z nią nie zgadzasz. Oznacza to na Pt2®® 
że jeżeli składałeś wniosek o zaniechanie P° 
podatku w całości, a Urząd Skarbowy [P°“J 
praw'da decyzję o zanichaniu pobierania 
ale tylko w części, wówczas możesz złożyć Al 
do Izby Skarbowej. Jeżeli Izba SkarbowaP‘ 2 '
ma drecyzję Urzędu Skarbowego lub wy ^a^.,jei,je 
zję, którea wciąż nie jwt dla jo 
zadpow.alająca, możesz złożyć sk‘ ^jjt- 
Deopartamentyu Organizacji i Nadzor0^^ 
kowego Ministrestwa Finansów. Jeżeli 
że decyzja Izby została podjęta z na 
prawa (w tym również zasad 'vs^acz£lne' 
sp(ołecznego), możesz odwołać się do 
go Sądu Administrracyjunego.

PONIŻEJ ZAMIESZCAMY 
ODWOŁANIA OD DECYZJI 

SKARBOWEGO DO IZBY SKAW
. ń l^5f' 

Warszawa, kwiecie 
WZÓR

„ść * miejsce*050’imię i nazwisko

Izba Skarbowa w .................. , po"'11’0
za pośtrcdnictwem Urzędu S 
w...................... .........................

., skarb0'*68"’ 
Odwołanei od decyzji Urzędu 
w................................................  . |
z dnia.................. znak...........

. vzi4W związku z otzrymaną <*eC^vje 
Skarbowąego w.... z dnia........* 7 ,
wy' zaniechania pobierania ode mnie-

- podatku dochodowego od °
• - zaliczki na podatek docho °oZpatrZe°

fizycznych, wnoszę o ponoiwne /z P0^* 
moijego wniosku i zwolnienie mm I
ku opłacamnai....2 przc%

Jak wynika z dokument0* 
wionych w Urzędzie Skarbowym^g|9jtl0 
utrzymania mojej rodziny nie z j
naweet na zaspokojenie p0Łi.StyZyski*ilI’||J 
trzeb: średni miesięczny dochó ę ;
mojego wynagrodzenia na jedną os<)^ ^^ytn1Ł 
zł 67gr. ponadto na moich 2 syn łac>] 
Funduszu Alimentacyjnegoi 
wysokości 200zł. Propozycja n’°'ljScj
go wspólnego rozliczania doc t #1
moich dzieci w ogóle nie zmień' jzje 
nadal egzystencja mojej rodziny ob0''^ frl 
na. Nie zwolnienie mnie l’51’.4iil"j
opłacania podatku dochodowego^^ spt* | 
zycznych jest sporzeczne z ■ rOdZi T 
dliwpości i zagraża egzystencji m

i:

Komisja ZakładowaNSZZ
Z.M. "Łucznik" S. A.

ZaPrasza
Na turniej w strzel^apy 

pneumatycznego 
XV Rocznicy Po^d^« 
"Solidarność”, który odb?3 wn 
23.09.95r. o godz. 9.00 na I
"Walter” przy ulicy Walter3


